Sæc. XVII. Turcis potenter resistere parata, Cap.
A. C. 1660. faris opem enixe imploravit.

§. LIII.

*Carolus II. Angliæ Rex Regno
restitutus.*

Book cap. 3. pag. 82. Postquam Georgius Monchius suo exercitu Londinum ingressus fuerat, inopina hæc rerum motu Parlamento, Independentes, & Presbyterianos, quorum quivis diversis affectibus, magna sollicitudine metuque exagitabat: novi enim Senatores haud temere suspicabantur, quod Monchius vel supremam in Regno auctoritatem sibi vindicare, vel Carolum Regem Regno restituere intendere: eapropter erecto novo Senatu preceperunt, ut horum quivis juramento religione sese obstringeret, quod Parlamento fidem servare, ac quemcumque, si quis solus Regno præesse audeat, rejicere, & Carolum Stuartum omnesque Jacobi I. posteros a Regni successione excludere velint. Hoc verum juramentum præstare recusabat Monchius, unde hujus Viri fides magis adhuc suspecta erat Parlamento, quod tamen ipsum offendere verebatur, eo quod ad Anglici exercitus, qui jus omne sibi in Regnum arrogabat, excutere

CCIV.

cutiendum jugum, & compescendos Londinenses ejus opera & auxilio egeret: Monchius vero ea, qua præditus erat, dexteritate & prudentia præprimis a Parlamento petiit, ut copias a Londinensi statione amoveret, ad regiminis curam nec Regios nec fanaticos admitteret, & veteres quatuordecim Senatores a Cronwello anno hujus sæculi quadragesimo octavo exauctoratos, pristinae restitueret dignitati. Præterea Nationis genio & tempori inservire apprime edoctus, & præcipue Londinensem Magistratum sibi conciliare intentus, adversus Parliamentum graves effundebat querelas, datisque literis omnes belli Præfectos de suo erga eos affectu certiores reddidit, hortatus, ut omnibus, quos Carolo Stuardo favere nossent, totis viribus sese opponerent: Interim Monchii impulsu Senatores nuper restituti suas habebant Sessiones, in quibus præter alia decreverunt, quod cuncta adversus se anno præfato statuta, simulque & juramentum de ejurando Stuardo abrogaretur, omnesque Regiæ parti addicti e suis carceribus dimitterentur, cunctique Senatores a Republicis creati amoverentur, denique statuerunt, ut liberrimum erigeretur Parliamentum, quod Regem pristinis honoribus

Sæc. XVII.
A. C. 1660.

ca, Ca
gno
us ca
ngrell
muta
& Pra
verise
citudo
m Sen
ar, qu
egno
el Cap
intere
atur
ramen
od Pa
menc
sse an
uartu
Regi
loc ven
t Mon
gis ad
quod
ur, eo
qui jus
ex
cutien

Sæc. XVII. A. C. 1660. noribus reddere adlaboraret. Huius
 decreti fama in vulgus sparsa Londinensem populum tanta affectu
 ut festivi in urbe ignes accenderentur & quod ferme prodigii instar habebatur,
 dum, quamplurimi *Vivat Carolus Rex Deus conservet Regem*, exclamare, cum
 que in Parlamentum effundere audentur: inde vero Monchius in suo libello
 mabatur proposito, quod adhuc tam solerter occultabat, ut quo sua venissent
 rent consilia, nemo tum subdormitur, quinimo, postquam a novis
 natoribus in supremum Anglicæ, Scoticæ & Hibernicæ militiæ Præfectum
 proclamatus fuerat, palam declaravit quod nec Stuarto sceptrum redderet,
 nec Procerum Curiam restabilire intendere: interim vero Montacuto
 Regiis addictissimo supremam Præfecturam contulit, ac præcepit
 Proceribus libertati redditis, in eodem Mense Aprili Lambertum Regii
 nis infensissimum hostem, qui e carcere elapsus conflato Anabaptistarum
 & Tremulantium agmine bellum instaurare moliebatur, profligatum,
 captumque ad Londinenses carceres trahi iussit, clam vero Joannem Greaves
 willum, cuius opera Carolus Rex cum Monchio conspirabat, ad Regem
 xellas ablegabat, ut de sua fidelitate

ac Regiam Majestatem restaurandi pro-
 posito Regem certiozem redderet: Hic
 idem Greanwillus Londinum reversus
 epistolam a Rege ad novos hosce Se-
 natores, & militiæ Præfectos datam
 Monchio tradidit, qui tamen illam a-
 perire recusans, has literas in Senatu
 prælegi jussit. Hujus vero epistolæ
 „summa erat hæc: Percepi, vos illi
 „restitutos esse dignitati, quæ vestri
 „generis nobilitati debita est: spero
 „itaque, quod vestram auctoritatem,
 „pro boni publici utilitate, sedandis
 „Regni tumultibus, reddendis Regi
 „vestro honoribus, & pro asserendis
 „privilegiis Parlamento, & libertate
 „populi impensuri estis: non amplius,
 „quam Regem decet, expeto, fruantur
 „subditi omni jure sibi a legibus attri-
 „buto: omnibus quoque plenam crimi-
 „num veniam polliceor, qui ea infra
 „quadraginta dierum terminum uti
 „voluerint. „ Percepta hac Regis de-
 claratione Procères & utriusque Cu-
 riæ Senatores unanimi suffragio decre-
 vere, antiquam regiminis formam esse
 revocandam: mox igitur die decima
 octava Maji Westmonasterii, Londini
 & Dublini in Hibernia Rex proclamatur
 Carolus II. reponuntur Patris Avique
 sui insignia per Cronwellum ignomi-
 niose sublata, delentur ea Parlamenti
 ab

Sæc. XVII.
 A. C. 1660.

Sæc. XVII. ab eodem erecta, ac denique ex utriusque
 A. C. 1660. que Curiae & Monchii voluntate Mo-
 tacutus Thalassiarcha unacum perho-
 norifica legatione legitimum suum Re-
 gem ex Hollandia in Angliam reducere
 jubetur. Igitur Rex die secunda Junii
 Haga Comitum in Batavia solvens, un-
 cum duobus suis Fratribus Eboracensi
 & Glocestriensi Ducibus biduo post De-
 briam advenit, cui Monchius cum qua-
 tuor Nobilium millibus occurrens, in
 lum Cantuariam deduxit, inde vero
 Carolus Rex promotio itinere die octava
 ejusdem Mensis triumphans Londine-
 sem urbem ingressus est, singulari om-
 nium Ordinum applausu, & immenso
 populi jubilo. Postea decretum, ut e-
 dem hæc dies quotannis perpetua me-
 moria, solemnique festo recoleretur,
 eoquod tum sæva tyrannis tantum
 extincta fuisset.

§. LIV.

*Cromwellus aliique Regicidæ ex-
humati.*

Rebus pacate compositis Carolus Rex
 decima quarta Junii sicut & sexta
 Augusti die ad utriusque Curiae Sena-
 tores orationem habuit, revocatoque
 sanctiore suo Senatu suum confirmavit
 decretum, quo cunctis ad Regicidium
 con-

concurrentibus vitæ veniam Bredæ Sæc. XVII.
 pollicitus erat, dummodo ultro sese A. C. 1660.
 sifterent. Ex illis igitur, qui adversus
 Carolum I. Regem judicum partes ege-
 runt, novendecim sponte sua carceri-
 bus includi petebant, alii e Regno ex-
 cessere, decem autem Regicidæ e fuga
 retracti capite plexi sunt, postea utrius-
 que Cameræ decreto cadavera Oliverii
 Cronwelli, Iretoni, Pridii, & Brads-
 havii refossa, cratique imposita Tybur-
 num usque ignominiose raptata fuerunt,
 ubi sub furcis publicis unacum eorum
 sarcophagis infossa sunt, populo eos
 maledictis omnibus impetente: ita ad
 omnem auram mutabilis est vulgi af-
 fectus, & indignatio. Sub idem fer-
 me tempus in Regem & Monchium de-
 tecta est atrox conspiratio; triginta e-
 nim octo militum Tribuni, qui nuper
 exauctorati fuerant, sex ferme infimæ
 sæcis hominum millia conflagrunt, jacta-
 to obtentu, quod Venetorum signa se-
 cuturi adversus Turcas pugnare decre-
 vissent: re tamen ipsa Regiis insidias
 struebant; ita enim inter se pacisceban-
 tur, ut vigesima sexta Decembris die
 Londinensem urbem in quatuor parti-
 bus incenderent, cunctisque ad extin-
 quendas flammam intentis ipsi Withal-
 liam milite suo cingerent, & Regem,
 Eboracensem Ducem, necnon Mon-
 chium

Sæc. XVII. chium captos abstraherent, quo facti
 A. C. 1660. demum munitiores Regis arces & præ-
 cipua ædificia in suam potestatem re-
 digerent, cunctisque Cronwellianis
 sibi accitis infuetam libero populo
 monarchiam everterent. Verum tem-
 ptive nefanda hæc consilia fuere detem-
 quocirca conjuratorum præcipui
 dati sunt in vincula, dein extremo
 plicio mulctati, ac ceteri omnes
 tiæ sacramento soluti Londino ad
 gesimum lapidem statim excedere
 sunt, gravius, & quidem rebellis
 pœna plectendi, si propius accessissent.
 Hac demum severitate non modo
 juratio, sed & conjurationis semen-
 tinctum, ac tranquillitas reddita
 si tamen in tanta sectarum, quibus
 glia scatet varietate, unquam
 quies sperari potest.

§. LV.

Res Franciæ.

Hode vie de Louis XIV. lib. 22. Nani Hist. Ven. l. 8.
 Pace inter utrumque Regem Galliarum
 & Hispanum firmata, de Ludovico
 vici XIV. Franciæ Regis, & Mariae
 Theresiæ Philippi IV. Hispani Regis
 Filix nuptiis serio agebatur. Hanc
 in rem Ludovicus Rex Bertetum, qui
 a secretis Regi erat, Romam decrevit
 ut Alexandrum VII. Papam de immen-
 pace

pace certiolem redderet, & obversans Sæc. XVII.
 connubii impedimentum solvi peteret: A. C. 1660.

interim vero Ludovicus Rex Aquis
 sextiis Condæum Principem sibi recon-
 ciliatum cum incredibile totius Aulæ
 lætitia exceperat, ac Provinciam per-
 lustratus unacum Mercurio Duce Car-
 dinalem Mazarinum Massiliam præ-
 misit, ut cives, qui spretis Regiis man-
 datis, ac contempto Governatore fir-
 mius quam par erat, suis privilegiis in-
 nitentur, ad obsequium reduceret:
 Igitur Dux cum Regiis copiis urbem
 ingressus, tormenta bellica inclusit, &
 Magistratum suis insignibus spolians,
 arcem, quæ cives in officio contineret,
 non tam calce, quam incolarum lacri-
 mis construxit, portamque, cui hæc
 verba inscripta legebantur (*), *sub*
cujus imperio summa libertas, tanquam
 seditionis vestigium destrui jussit. Arau-
 sionenses quoque, qui seditiosos ac in-
 quietos fovere, suamque urbem novis
 propugnaculis firmare præsumperant,
 Rex admotis copiis eo adegit, ut pactis
 quibusdam conditionibus nova muni-
 menta solo æquarent. Hac Regis fe-
 veritate territi Hugonotæ Montalben-
 ses, qui pariter hanc urbem proprio
 arbi-

(*) Scilicet Henrici IV. Regis.

Sæc. XVII. arbitrio variis propugnaculis munierant
 A. C. 1660. pluraque Tempia ubique erexerant, vni
 Regisque indignationem præventuri
 Ecclesias, quot Rex edictis Regiis con-
 trarias esse obtenderat, unacum pro-
 pugnaculis demoliti sunt. Postmodum
 obtenta summi Pontificis venia nuptiæ
 inter Regios Sponfos per Ludovicum
 de Haros Fontarabiæ die tertia Junii
 celebratæ sunt, ac tertia post die Phi-
 lippus Hispaniæ Rex, qui Ludovicum
 Regem in Phasiana Insula salutatum
 advenerat, ibidem Filiam suam Ther-
 resiam Regi tradidit, demum die undeci-
 cima ejusdem Mensis hoc connubium
 in æde S. Joannis Lucii regia pompa
 confirmatum est: quo peracta
 die vigesima sexta Augusti Ludovicus
 Rex cum Regia sua Sponsa Parisius ac-
 ceptus est, omnibus cuncta prope
 augurantibus.